
上上越越教教育育大大学学振振興興協協力力会会事事務務局局便便りり  
                                平成 20年 2月８日 発行 
 
■□ご挨拶---------------------------------------------------------------------------------- 

厳冬の候、会員の皆様方におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 
このたび会員様へ振興協力会の活動や上越教育大学の近況をお知らせしようと、『上越教育大学振興協

力会事務局便り』をお届けいたします。今後はメールニュースの配信というかたちで、よりスピーディ

ーに情報を提供していこうと考えております。今後ともよろしくお願い申し上げます。 
-------------------------------------------------------------------------------------------- 

19 年度の事業計画 

  

●キャンパス見学会を実施します。 

●１１月２９日開催の設立総会会議録を同封しました。 

●上越教育大学振興協力会ホームページをアップしました。 
http://www.juen.ac.jp/のバナ－「振興協力会」をクリックしてください。 

○講演会を計画しています。（詳細が決定次第，お知らせいたします。） 

○中国語講座（入門編）を計画しています。 

 

上越教育大学からのお知らせ 

●国立教員養成系大学・学部の就職状況が文部科学省から発表されました。 

2007 年 3 月に卒業した上越教育大学の教員就職率は，65.7％（前年比 5.7ポイント増）で，全国第６
位でした。（全平均 56.9％（前年比 0.7ポイント増）） 
 

●教職大学院の設置が認可されました。 

  2007 年 12 月 3 日、文部科学省から教職大学院（専門職学位課程）の設置が認可され、１月 12 日に

第１回入学試験を実施いたしました。 

 

上越教育大学の行事等 

●卒業・修了制作展 

今春卒業，修了する芸術系美術コースの学生が製作した日本画，洋画，工芸などを展示します。 

                        

本学附属図書館・講堂 

２月 13 日（水）～18 日（月） 

10:00～17:00（最終日～15:00） 

 

 

 

 

お問い合わせ 高石研究室 521－3537 

 

●外国人研究者キャロル・ウォグリン教授の講演会 

愛する人を喪ったときのショック、後から湧きあがってくる悲しみ、孤独、疎外感、後悔、そし

http://www.juen.ac.jp/contents/info/sinkoukyouryoku/pdf/kengaku.pdf
http://www.juen.ac.jp/contents/info/sinkoukyouryoku/pdf/tyugokukouza.pdf


て変わってしまった環境への戸惑い…。こうした反応を「グリーフ（悲嘆）」と呼びます。今回、

アメリカのグリーフケア教育の専門家であるキャロル・ウォグリン教授をお招きし、自分のグリー

フとどのように向き合ったらよいのか、また、他者のグリーフをどうケアしたらよいのかについて

基礎的なお話をしていただきます。多くの方々のご参加をお待ちしております。 

 
演 題：『大切な人を失った人への心のケア－先入観とケアの方法』 

講演者：キャロル・ウォグリン教授（米国マウント・アイダ大学） 

日 時：２月 13 日(水)13:00～14:30 

場 所：講義棟  201 

入場料：無料 

連絡先：研究連携室 521-3666 

 

 

 

 

 

 

 

●学部４年生による創作音楽劇発表会 

 

創作音楽劇『子ども諸君』 

日 時：２月 23 日（土）開場 13:30・開演 14:00・終演 16:00 

場 所：本学講堂 

入場料：無料 

連絡先：上野研究室 521-3508  

 

●卒業・修了式 

日時：3月 19 日（水） 大学院 9:30～ 学部 11:30～ 

場所：本学講堂 

 

●入学式 

日時：4月 8 日（火） 大学院 9:30～ 学部 12:30～ 

場所：本学講堂 

 

■□事務局からのお願い------------------------------------------------------------------ 

●ご担当者様のＥメールアドレスについて 

現在メルマガ配信のソフト導入を計画しておりますが，それまでの間会員の皆様へのお知ら

せをＥメールにてご連絡したいと存じます。 

つきましては、ご担当者様のＥメールアドレスを次頁の用紙に必要事項をご記入いただき、事

務局宛にＦＡＸ・Ｅメールまたは郵送で２月２９日までにお送りくださるようお願いいたします。 

 

●法人会員様へ･･･ホームページへのリンクの募集 

上越教育大学振興協力会のホームページに、法人会員様へのリンク専用ページを作成いたしま

す。リンクを希望される方は次頁の用紙に必要事項をご記入いただき、事務局宛にＦＡＸ・Ｅメ

ールまたは郵送で２月２９日までにお送り下さい。 

 

 


